
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-0088114- -UNC-ME#FP

 
VISTO
La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los docentes Titulares o Adjuntos a cargo de las materias
deberán entregar anualmente, desde diciembre a febrero el cronograma correspondiente a la materia; y
 
CONSIDERANDO:
Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las cátedras anualmente, luego
de compatibilizadas las fechas de parciales por la Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones.
Que se presentó el cronograma del año 2022 de la asignatura Introducción a los estudios universitarios en el formato
establecido por la RHCD 220/18.
Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin que no existan superposiciones con las
materias del mismo año.
Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo.
 

LA VICEDECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E:

 
ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2022 presentado por la asignatura Introducción a los estudios
universitarios para las carreras de Licenciatura en Psicología, Profesorado en Psicología y Tecnicatura
Universitaria en Acompañamiento Terapéutico que como ANEXO forma parte integrante de la presente, en archivo
embebido IF-2023-00030641-UNC-SAC#FP con 7 (siete) fojas útiles.
 
ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





EX-2022-00088114- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA


Facultad de Psicología


Secretaría Académica 


 Cronograma de cátedra 2022


ASIGNATURA:  INTRODUCCIÓN  A  LOS  ESTUDIOS  UNIVERSITARIOS  EN
PSICOLOGÍA.


AÑO ACADÉMICO: 2022.


CARRERAS:  Licenciatura  en  Psicología  –  Profesorado  en  Psicología  –  Tecnicatura
Universitaria en Acompañamiento Terapéutico.


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:


De la Formación Teórica. 
La modalidad intensiva presencial se distribuye en clases teóricas-prácticas de 2 horas de
duración. Las clases teóricas se realizarán sincrónicamente los días martes y jueves de
15 a 17 horas. Las clases permanecerán gravadas en el aula virtual.
La modalidad extensiva se distribuye en clases teóricas-prácticas de 2 horas de duración.
Las clases teóricas se realizarán los días miércoles de 14 a 16 horas.
Están a cargo de los Profesores Titular y Adjuntos


Día Horario Profesor Teórico


MODALIDAD
EXTENSIVA


Miércoles 14 a 16 Titular y
Adjuntos


Teórico


De la Formación Práctica.
Los trabajos prácticos en la modalidad intensiva serán los días lunes y miércoles en los
siguientes horarios: 8 a 10, 11 a 13, 14 a 16, 17 a 19 y 20 a 22 horas. 


Día Horario Profesor Práctico


MODALIDAD
INTENSIVA


Lunes 8 a 10, 11 a 13, 14 a 16, 17 a 19 y 20 a 22 Asistentes Práctico


Miércoles 8 a 10, 11 a 13, 14 a 16, 17 a 19 y 20 a 22 Asistentes Práctico


Viernes 8 a 10, 11 a 13, 14 a 16, 17 a 19 y 20 a 22 Asistentes Práctico


1







EX-2022-00088114- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


Día Horario Profesor Práctico


MODALIDAD
EXTENSIVA


Lunes 9 a 11 (Licenciatura) Ponce Práctico


Miércoles 9 a 11 (Tecnicatura) Ponce Práctico


Lunes 12 a 14 Zalazar
Jaime


Práctico 


Jueves 10 a 12 Di Paola
Naranjo


Práctico


Miércoles 9 a 11 Moretti Práctico


Lunes 14 a 16 Vaiman Práctico


Miércoles 9 a 11 Goycolea Práctico


Lunes 19 a 21 Olivero Práctico


Sistema  de  tutorías:  especificar  cómo  se  organiza  indicando  lugares,  responsables,
frecuencia de los encuentros, si es de carácter individual o grupal. 
En la modalidad intensiva se dispondrá de horarios de consulta y tutorías sincrónicas 1
hora luego de cada clase teórica, aplicándose lo mismo en la modalidad extensiva. Las
mismas se llevarán a cabo de manera presencial y remota.


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN: 


Cronograma de evaluaciones (Res. HCD N° 438/07): 
Para los exámenes parciales se fija las siguientes fechas, plantándose, en la medida que
la situación sanitaria lo permita, una modalidad presencial y virtual para estudiantes que
residan a más de 100 kilómetros de la ciudad de Córdoba. Para la modalidad extensiva se
plantean exámenes parciales presenciales:


MODALIDAD INTENSIVA
1º parcial: 23 de febrero
2º parcial: 22 de marzo


MODALIDAD EXTENSIVA
1º parcial: 4 de mayo
2º parcial: 29 de junio


Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01): 
Las notas se obtienen en el momento que se finaliza el examen.


2







EX-2022-00088114- -UNC-ME#FP


ANEXO RD
Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01): 


MODALIDAD INTENSIVA
28 de marzo


MODALIDAD EXTENSIVA
7 de julio


Requerimientos solicitados para las actividades presenciales previstas:
Se requieren para los exámenes parciales, 4 de mayo, 29 de junio y recuperatorio, 7 de
julio, 3 aulas con capacidad de al menos 250 personas.
Para el 8 y 22 de junio se requiere, de 14 a 15.45 horas, un aula con capacidad de 250
personas o más para dictar un teórico no obligatorio como cierre de las unidades 3 y 4.
Igualmente, se subirán al aula virtual las clases grabadas.


CRONOGRAMA GENERAL


Fecha Hora


Tipo de
Encuentro 


(Presencial 
/Virtual)


Temas Clave


Seminario
interno 


investigación/
 extensión u


otras 
actividades de


cátedra


Evaluaciones 
parciales


FEBRERO
1 Presentación


Institucional.


2


15-17 Clase
teórica


(V)


Introducción a la vida
Universitaria: Historia


de la Universidad.


3


15-17 Clase
teórica


(V)


Introducción a la vida
Universitaria: Normas


legales.


4


8-13
14-19
17-22


Clases
prácticas


(V)


Introducción a la vida
Universitaria.


7 8-13
14-19
17-22


Clases
prácticas


(V)


Introducción a la vida
Universitaria. Historia y


Normas.
8


15-17


Clase
teórica


(V)


Historia de la profesión
del Psicólogo. Marco


Legal, Plan de
Estudios.


3







EX-2022-00088114- -UNC-ME#FP


ANEXO RD
9 8-13


14-19
17-22


Clases
prácticas


(V)


Introducción a la vida
Universitaria. Historia


de la profesión.
10


15-17
Clase
teórica


(V)
Áreas de la psicología:


clínica y laboral.
11 8-13


14-19
17-22


Clases
prácticas


(V) Áreas de la psicología.
14 8-13


14-19
17-22


Clases
prácticas


(V) Áreas de la psicología.
15


15-17
Clase
teórica


(V)
Áreas de la psicología:


sanitaria y social.
16 8-13


14-19
17-22


Clases
prácticas


(V) Áreas de la psicología.
17


15-17
Clase
teórica


(V)
Áreas de la psicología:
jurídica y educacional.


18
8-13
14-19
17-22


Clases
prácticas


(V)


1° TP
evaluativo.


Unidad 1 y 2.
(V)


21 8-13
14-19
17-22


Clases
prácticas


(V) Áreas de la psicología.
22


15-17
Clase
teórica


(V)


Áreas de la psicología:
emergentes. Ética y
deontología. Ley de


salud mental.
23 Primer parcial.


(P)
24


15-17
Clase
teórica


(V)
Objeto de la
psicología.


25 8-13
14-19
17-22


Clases
prácticas


(V)
Objeto de la
psicología.


28 Feriado.
MARZO


1 Feriado.


2


8-13
14-19
17-22


Clases
prácticas


(V)
Objeto de la
psicología.


4







EX-2022-00088114- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


3
15-17


Clase
teórica


(V)
Objeto de la
psicología.


4


8-13
14-19
17-22


Clases
prácticas


(V)
Objeto de la
psicología.


7


8-13
14-19
17-22


Clases
prácticas


(V)
Objeto de la
psicología.


8
15-17


Clase
teórica


(V)
Objeto de la
psicología.


9


8-13
14-19
17-22


Clases
prácticas


(V)
Objeto de la
psicología.


10
15-17


Clase
teórica


(V)
Procesos psicológicos


básicos.


11


8-13
14-19
17-22


Clases
prácticas


(V)
Procesos psicológicos


básicos.


14


8-13
14-19
17-22


Clases
prácticas


(V)
Procesos psicológicos


básicos.


15
15-17


Clase
teórica


(V)
Procesos psicológicos


básicos.


16


8-13
14-19
17-22


Clases
prácticas


(V)
Procesos psicológicos


básicos.


17
15-17


Clase
teórica


(V)
Procesos psicológicos


básicos.


18


2° TP
evaluativo.


Unidad 3 y 4.
(V)


21


Segundo
parcial.


(P)
22


23


5







EX-2022-00088114- -UNC-ME#FP


ANEXO RD
24


Feriado. 


25


Recuperatorio
Trabajos
Prácticos.


(V)


28
Recuperatorio


parcial.
(P)


ABRIL


6


10-
11:45
16-


17:45


Clase
teórica


(V)


Introducción a la vida
Universitaria: Historia
de la Universidad y


normas legales.


13


10-
11:45
16-


17:45


Clase
teórica


(V)


Áreas de la psicología:
emergentes. Ética y
deontología. Ley de


salud mental.
Comienzo de


trabajos prácticos.


20


10-
11:45
16-


17:45


Clase
teórica


(V) Áreas de la psicología.


27


10-
11:45
16-


17:45


Clase
teórica


(V) Áreas de la psicología.
MAYO 


(Comienzo de actividades presenciales optativas)


4
Primer parcial


(P).


11


10-
11:45
16-


17:45


Clase
teórica


(V)
Objeto de la
Psicología.


18 Feriado.
25 Feriado.


JUNIO


1


10-
11:45
16-


17:45


Clase
teórica


(V)
Objeto de la
Psicología.


8


10-
11:45
16-


17:45


Clase
teórica


(P)
Objeto de la
Psicología.


6







EX-2022-00088114- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


15


10-
11:45
16-


17:45


Clase
teórica


(V)
Procesos psicológicos


básicos.


22


10-
11:45
16-


17:45


Clase
teórica


(P)
Procesos psicológicos


básicos.


29
Segundo


parcial (P).
JULIO


7
Recuperatorio


Parcial (P).
AGOSTO


10


Inicio de clases,
presentación de la


modalidad a distancia.
Unidad 1


17 Unidad 1
24 Unidad 2
31 Unidad 2


Unidad 2
SEPTIEMBRE


7
Primer parcial


(P).
14 Examen final
21 Unidad 3
28 Unidad 3


OCTUBRE
5 Unidad 4
12 Unidad 4
19 Unidad 4
26 Unidad 4


NOVIEMBRE
2 Segundo


parcial (P).
9 Recuperatorio


Parcial (P).
DICIEMBRE


7







Universidad Nacional de Córdoba
2023


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: Anexo Cronograma 2022 - Introducción a los estudios universitarios


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: IF-2023-00030641-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2023-00030641-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2023-00030641-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2023-00030641-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2023-00030641-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2023-00030641-UNC-SAC#FP

		fecha: Lunes 6 de Febrero de 2023

				2023-02-06T15:46:23-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00030641-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2023-00030641-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2023-02-06T15:46:24-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2023-39-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Lunes 13 de Febrero de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-02-10T10:33:39-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-02-13T09:35:08-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Alejandra Noemi Rossi
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-02-13T09:35:10-0300
	GDE UNC




